令和 5 年４月 23 日

会員各位

                       日本学校教育相談学会千葉県支部

理 事 長   田 邊 昭 雄

日本学校教育相談学会千葉県支部 令和５年度総会・第 8９回研修会のご案内

若葉が鮮やかな季節となりました。会員の皆様におかれましては、益々ご健勝のこととお喜び

申し上げます。また、日頃より本学会の活動に対しまして、深いご理解とご協力をいただき、心

より感謝申し上げます。

 さて、日本学校教育相談学会千葉県支部 令和５年度総会及び第８９回研修会を下記の通り開

催いたします。対面での総会は４年ぶりとなります。ご多用中とは存じますが、ぜひご参加くだ

さいますようご案内申し上げます。

記

1 期日  令和 5 年 6 月 11 日（日）

2 会場  千葉市文化センター ５階 セミナー室（千葉市中央区中央２丁目５－１）

3 日程と内容

（１） 令和 5 年度総会 11：00～11：45（受付 10：45～）

（２） 第 89 回研修会（日本学校心理士会千葉支部と共催）

    ① 受付   13：00～13：30

② 開会行事 13：30～13：45

③ 研修会   13：45～15：45

④ 閉会行事 15：45～16：00

裏面へ

―研修会の内容―

講演「学校の教育活動から学校教育相談・学校心理学を問い直す
－日常の実践や大野精一の言説を参考に－」

講師 東京情報大学総合情報学部 教授 田邊昭雄 氏

―講師の紹介―

1956 年千葉県生まれ。千葉大学大学院教育学研究科学校教育臨床専攻(修士課程)修了。学校心理

士 SV・学校カウンセラーSV・ガイダンスカウンセラー。日本学校心理士会幹事・千葉支部長。

日本学校教育相談学会全国理事・千葉県支部理事長。学校心理士認定運営機構 理事。千葉県公

立高等学校教諭、千葉県子どもと親のサポートセンター主任指導主事、教頭、校長を経て、2017

年 4 月より現職。高校教員時代より学校教育相談及び学校心理学の実践と研究を長らく進め、近

年は台湾における輔導教育と日本の生徒指導との比較・研究なども行っている。また、教員や准

学校心理士の養成にも精力的に取組んでいる。2021 年には、これら長年の活動が高く評価され、

日本学校教育相談学会より「学会賞」が授与された。【著書】「やさしくナビゲート 不登校への

標準対応」(2021)ほんの森出版、『教員の在り方と資質向上』(2018)大学教育出版、『学級経営力

を高める教育相談のワザ 13』（2016）学事出版 など多数

【問合せ先】

  日本学校教育相談学会千葉県支部 研修担当 富樫春人

gakusou611@sakura-chiba.com（本研修会 問い合わせ専用アドレス）

4 参加費  日本学校教育相談学会千葉県支部会員…無料

日本学校心理士会千葉支部会員…無料

准学校心理士…無料

他支部・その他の参加者…参加費 1,000 円（当日お支払いください）

5 定 員  １４０名（定員になり次第締め切り）

6 その他

① 午後の研修会に参加される方は、なるべく事前申し込みをお願いします。

当日参加も可能ですが、定員を超えると会場に入れない場合があることをご承知おきくだ

さい。

事前申し込みは 6 月 4 日(日) まで。それ以降は当日受付となります。

なお、午前の総会については、申し込みの必要はありません。

 ② コロナの状況などにより、開催が中止・変更となる場合があります。日本学校教育相談学

会千葉県支部のホームページで開催状況を確認の上、ご参加ください。

         http://www.gakusou.sakura-chiba.com

③ 昼食は会場内でとることができます。

④ 午前の総会は出席証明書を、午後の研修会は研修証明書を交付します。遅刻・早退の場合

は交付できませんのでご注意ください。

⑤ 午後の研修会には会員以外の方も参加いただけます。学校教育相談について関心をお持ち

の方がお近くにいらっしゃいましたらぜひ御案内ください。会員外の参加費は 1,000 円。当

日会場にてお支払いとなります。

【研修会への参加事前申し込みについて】

研修会への事前申し込みは ６月４日(日) まで。それ以降は当日受付となります。

定員１４０名に達したら締め切ります。

   次の URL、または QR コードより申し込みをお願いします。

https://forms.gle/nzxrq1sLyonEgotB9

http://www.gakusou.sakura-chiba.com/
https://forms.gle/nzxrq1sLyonEgotB9